
 

 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 55 

 

del 18.03.2024 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
CONCERNENTE L’ADEGUAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA E L’ELABORAZIONE 
DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELL’INTERVENTO RELATIVO ALLA CASSA DI 
ESPANSIONE DELL’ATERNO, MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA - 
DIREZIONE GENERALE PER LA SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO E DELLE ACQUE - FONDO PER 
LA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO. CUP 
C15J20000020001 CIG 9966573439. Provvedimento di aggiudicazione. 

 

Il giorno 18 marzo 2024 a L’Aquila (AQ) nella sede dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza,  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale relativo 
all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi informativi 
e telematici”; 

ATTESO  che AREACOM (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 
istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 
dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera 
ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento 
dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi 
dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori 
di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’AREACOM approvato con Delibera del Direttore Generale n. 3 del 29.01.2024 recante 
“Approvazione del regolamento di organizzazione e funzionamento dell'AreaCom; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AREACOM (già ARIC) viene individuata quale Ufficio unico regionale 
referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure 
di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREACOM (già ARIC) n. 53 del 22.12.2023 avente ad oggetto “Adozione 
del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2025” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli 
anni 2024/2025 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), la 
presente procedura negoziata è interamente svolta attraverso l’utilizzo della piattaforma “Gestione Integrata Acquisti 
Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A” la nuova Piattaforma di e-Procurement di proprietà di AREACOM, 
accessibile dal 01/07/2023 all’indirizzo: https://giada.areacom.eu; 

VISTI E RICHIAMATI: 

- l’Avviso di manifestazione di interesse pubblicato su piattaforma STELLA con ID PI083993-23 il 21.06.2023 nonché 
sul sito della Stazione Appaltante (AreaCom di seguito anche Agenzia) con il quale è stato stabilito di esperire apposita 
procedura negoziata, previa manifestazione di interesse, con invito esteso a n. 5 operatori economici qualificati 
(eventualmente da sorteggiare in caso di istanze valide pervenute in numero superiore a 5), con aggiudicazione 

https://giada.areacom.eu/


all’offerta economicamente più vantaggiosa (art.36 co. 9-bis introdotto dall'art. 1, comma 17, della legge n. 55 del 
2019); 

- il verbale unico di prequalifica trasmesso dal RUP, Francesco Valentini, acquisito agli atti al prot. 996 del 27/02/2024, 
dal quale si evince che il RUP ha effettuato l’esame delle n. 02 istanze pervenute nei termini, in ordine alla 
documentazione amministrativa presentata dagli OO.EE., con relativa ricognizione e controllo della composizione 
degli operatori partecipanti e indi a verificare la completezza, correttezza e conformità della documentazione 
amministrativa nonché dei requisiti di idoneità, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e 
professionale, conformemente agli atti di gara; 

- le determinazioni conclusive assunte dal RUP e riportate nel medesimo verbale, con il quale, al termine delle attività 
istruttorie sulla documentazione ammnistrativa prodotta dagli operatori economici, ha proceduto all’ammissione alle 
successive fasi della gara di entrambi gli OO.EE; 

VISTA la lettera di invito con al quale la Stazione Appaltante ha provveduto ad invitare alla presente procedura negoziata gli 
operatori economici prequalificati, pubblicata su piattaforma G.I.A.D.A. con registro di sistema PI002046-23 in data 
24.09.2023; 

DATO ATTO che la procedura sulla piattaforma di e-procurement GIADA, è identificata con Registro bando n. PI002046-
23, con scadenza quesiti il 28.09.2023, ore 12:00 e scadenza offerte il 06.10.2023, ore 12:00. 

DATO ATTO, altresì, che entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato alla data del il 06.10.2023, ore 12:00, sono 
pervenute le sottoelencate offerte da parte degli operatori economici, come di seguito riportati: 

Ragione Sociale Partita IVA Comune 
Registro di 

Sistema 
Stato Data ricezione 

RTI ROSIELLO ENGINEERING SPA - 
VINCENZO RICCIARDI - Augusto 
Procaccini 

IT01598920625 ROMA PI002882-23 Inviato 
05/10/2023 

19:21:39 

HYDROGEO INGEGNERIA S.R.L. IT05142000487 Firenze PI002906-23 Inviato 
06/10/2023 

10:15:34 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante intende avvalersi della facoltà della cosiddetta di inversione procedimentale, 
e pertanto, procede per tutti gli Operatori Economici concorrenti prima alla valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta 
economica e solo successivamente, per il solo O.E. aggiudicatario alla verifica della documentazione amministrativa; 

CONSIDERATO che la procedura di gara in oggetto deve essere aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 108, commi 1, 2 e 4, del D.lgs. 
36/2023 e pertanto è necessaria la nomina della commissione giudicatrice, secondo le modalità di cui al regolamento approvato 
con la Deliberazione AREACOM di cui sopra; 

VISTA la Determina direttoriale n. 39 del 27/02/2024 avente ad oggetto “Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 
progettazione concernente l’adeguamento della progettazione definitiva e l’elaborazione della progettazione esecutiva dell’intervento relativo alla cassa 
di espansione dell’Aterno, ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica - direzione generale per la salvaguardia del territorio e delle acque - 
fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico. CUP C15J20000020001 CIG 9966573439. Provvedimento di nomina 

della commissione”;  

PRESO ATTO dei verbali a firma della Commissione giudicatrice, relativi all’espletamento dell’iter di valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche pervenute per la procedura di gara de qua, dai quali si evince che la commissione si è riunita nelle 
seguenti sedute: 

- verbale n. 1 - seduta virtuale del 06.03.2024 (prot. n. 1317 del 15.03.2024);  
- verbale n. 2 - seduta virtuale del 08.03.2024 (prot. n. 1317 del 15.03.2024); 
- verbale n. 3 - seduta virtuale del 11.03.2024 (prot. n. 1317 del 15.03.2024);  

 

PRESO ATTO che, come si evince dai predetti verbali, al termine dell’iter di valutazione dell’offerta tecnica ed economica, 
la Commissione ha provveduto all’attribuzione dei punteggi come da tabelle riportate nel verbale n.3, determinando i seguenti 
esiti: 
 

 
 



PRESO ATTO, altresì, del verbale unico, in atti al prot n. 1363 del 18.03.2024, dal quale si evince che il RUP ha proceduto, 
conformemente alle previsioni della Lettera di invito (inversione procedimentale), a verificare la conformità della 
documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico posizionato al primo posto in graduatoria, conclusa con 
esito positivo la suddetta verifica proponendo l’aggiudicazione nei confronti del suddetto O.E. come da seguente tabella 
riepilogativa: 
 

 
 
CONSIDERATO che, dall’analisi di tutti i verbali relativi alle operazioni di gara e di tutti gli atti presupposti, connessi e 
consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente, della 
successione delle fasi di gara, della correttezza dell’ammissione delle offerte e della procedura di valutazione delle stesse, della 
redazione dei verbali di tutte le operazioni di gara, della regolarità formale degli atti posti in essere dal Responsabile Unico del 
Procedimento e dalla Commissione di Gara, della tempistica di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli 
stessi contenute; 
 
PRESO ATTO delle operazioni espletate nelle diverse fasi endoprocedimentali nonché della tracciabilità telematica delle 
stesse e degli atti posti in essere dal Responsabile Unico del Procedimento e/o dalla Commissione di Gara nel rispetto della 
tempistica e regolarità di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute;  
 
RITENUTO, pertanto, di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione Giudicatrice e, per l’effetto, di 
approvare la graduatoria determinatasi all’esito della valutazione;  
 
RITENUTO di procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, l’aggiudicazione della procedura de qua;  
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici; 
 
RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web www.areacom.eu 
e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.; 
 
DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee 
Guida ANAC n. 15/2019; 
 

D E T E R M I N A 
 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

1.di recepire i verbali in atti al prot. n. 1317 del 15/03/2024, a firma della Commissione giudicatrice designata relativo alle 
sedute del: 

- verbale n. 1 - seduta virtuale del 06.03.2024;  
- verbale n. 2 - seduta virtuale del 08.03.2024; 
- verbale n. 3 - seduta virtuale del 11.03.2024; 

2. di prendere atto altresì delle risultanze delle operazioni di gara trasmesse dal RUP all’esito della valutazione della 
documentazione amministrativa tramite il verbale richiamato in premessa, in atti al prot n. 1363 del 18.03.2024;  

3. di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione Giudicatrice, di cui ai verbali di sedute pubbliche 
virtuali e sedute riservate come in premessa richiamati i quali, seppur non allegati materialmente al presente atto, sono 
conservati in atti della Stazione Appaltante; 

4. di dare atto degli esiti delle valutazioni, come riportate in premessa e come da tabella che segue: 



 

5. di aggiudicare l’appalto all’operatore economico Hydrogeo Ingegneria s.r.l., con sede Via Aretina, 167/b – 50136 Firenze, 
Cod. Fiscale e P.IVA 05142000487, Importo di aggiudicazione oltre IVA e oneri di legge € 154.757,04 
(centocinquantaquantaquattromilasettecentocinquantasette/04);  

6. di incaricare il RUP di gara, Ing. Francesco Valentini, degli adempimenti conseguenziali al presente provvedimento; 

8. di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all'art. 94 e ss. del D.lgs. 36/2023; 

9. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Agenzia; 

10. di pubblicare il presente provvedimento su piattaforma di e-proc. G.I.A.D.A. all’indirizzo: https://giada.areacom.eu e 
sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile all'indirizzo www.areacom.eu, sezione “Amministrazione 
trasparente – bandi di gara e contratti”; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere 
dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 
  

https://giada.areacom.eu/


L’Estensore 

(dr.ssa Lucia Iagatta) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AREACOM nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


